

令和6年度 決算報告書

貸借対照表

令和 7年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	11,410,536	13,572,880	△ 2,162,344
未収入金	252,000	295,722	△ 43,722
前払金	341,760	59,760	282,000
前払費用	15,090	20,120	△ 5,030
流動資産合計	12,019,386	13,948,482	△ 1,929,096
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産	7,600,000	7,600,000	0
基本財産合計	7,600,000	7,600,000	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	2,271,600	1,968,800	302,800
事務所修繕費積立資産	1,642,978	1,642,978	0
記念事業積立資産	3,297,794	2,987,794	310,000
出版事業強化事業積立資産	15,000,000	7,500,000	7,500,000
基盤強化事業Ⅱ積立資産	2,244,284	2,491,251	△ 246,967
国際会議準備事業積立資産	943,494	943,494	0
教育・セミナー積立資産	1,102,000	1,102,000	0
褒賞事業積立資産	3,194,942	3,748,534	△ 553,592
特定資産合計	29,697,092	22,384,851	7,312,241
(3) その他固定資産			
建物	2,284,257	2,419,509	△ 135,252
土地	2,040,000	2,040,000	0
ソフトウェア	289,147	691,627	△ 402,480
敷金	210,000	210,000	0
その他固定資産合計	4,823,404	5,361,136	△ 537,732
固定資産合計	42,120,496	35,345,987	6,774,509
資産合計	54,139,882	49,294,469	4,845,413
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	636,303	922,352	△ 286,049
前受金	439,500	530,000	△ 90,500
預り金	108,650	162,307	△ 53,657
未払消費税等	0	315,200	△ 315,200
流動負債合計	1,184,453	1,929,859	△ 745,406
2. 固定負債			
退職給付引当金	2,271,600	1,968,800	302,800
固定負債合計	2,271,600	1,968,800	302,800
負債合計	3,456,053	3,898,659	△ 442,606
III 正味財産の部			
1. 基金			
基金	0	0	0
2. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
3. 一般正味財産			
(1) 代替基金	0	0	0
(2) その他一般正味財産	50,683,829	45,395,810	5,288,019
一般正味財産合計	50,683,829	45,395,810	5,288,019
正味財産合計	50,683,829	45,395,810	5,288,019
負債及び正味財産合計	54,139,882	49,294,469	4,845,413

正味財産増減計算書

令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	3,411	1,061	2,350
基本財産運用収入	3,411	1,061	2,350
特定資産運用益	10,250	239	10,011
特定資産受取利息	10,250	239	10,011
受取会費	16,265,274	16,655,770	△ 390,496
正会員会費収入	6,127,000	6,166,500	△ 39,500
賛助会員会費収入	6,540,000	6,660,000	△ 120,000
学生会員会費収入	577,500	587,500	△ 10,000
事業会員会費収入	3,020,774	3,241,770	△ 220,996
関西支部会費	760,000	760,000	0
東北・北海道支部会費	160,000	160,000	0
九州・西日本支部会費	300,000	300,000	0
冷凍部会会費	1,593,000	1,594,000	△ 1,000
図書会費	207,774	427,770	△ 219,996
事業収益	24,008,888	14,119,022	9,889,866
研究会・講習会収入	19,440,900	10,723,200	8,717,700
出版収入	916,638	774,322	142,316
広告収入	2,852,500	2,621,500	231,000
寄付金収入	798,850	0	798,850
受取補助金等	2,701,108	300,000	2,401,108
コンベンション等補助金	1,835,000	0	1,835,000
受取助成金	866,108	300,000	566,108
雑収益	220,242	269,987	△ 49,745
受取利息	10,363	188	10,175
雑収入	209,879	269,799	△ 59,920
経常収益計	43,209,173	31,346,079	11,863,094
(2) 経常費用			
事業費	32,814,573	30,770,598	2,043,975
給料手当	6,450,042	6,018,651	431,391
臨時雇賃金	462,217	535,145	△ 72,928
退職給付費用	207,872	280,488	△ 72,616
福利厚生費	947,728	842,010	105,718
会議費	3,793,647	1,984,020	1,809,627
旅費交通費	2,673,271	2,481,017	192,254
通信運搬費	1,509,354	1,461,736	47,618
減価償却費	458,640	458,640	0
消耗品費	1,450,104	524,844	925,260
印刷製本費	5,910,843	7,445,918	△ 1,535,075
光熱水料費	109,761	86,153	23,608
賃借料	2,765,478	2,543,076	222,402
諸謝金	2,206,471	1,727,581	478,890
諸会費	64,188	74,221	△ 10,033
租税公課	67,099	309,834	△ 242,735
報償費	716,240	776,218	△ 59,978
支払負担金	201,000	87,100	113,900
委託費	2,459,422	2,770,139	△ 310,717
雑費	361,196	363,807	△ 2,611
管理費	5,106,581	5,111,359	△ 4,778
給料手当	2,945,504	2,740,847	204,657
退職給付費用	94,928	127,732	△ 32,804
福利厚生費	432,793	383,445	49,348
会議費	7,965	26,627	△ 18,662
旅費交通費	311,527	467,637	△ 156,110

科 目		当年度	前年度	増 減
	通信運搬費	260,814	275,203	△ 14,389
	減価償却費	79,092	79,093	△ 1
	消耗品費	254,269	144,568	109,701
	印刷製本費	17,655	37,461	△ 19,806
	光熱水料費	50,124	39,233	10,891
	賃借料	313,669	341,824	△ 28,155
	諸会費	29,312	33,799	△ 4,487
	租税公課	30,082	141,096	△ 111,014
	委託費	233,673	215,966	17,707
	雑費	45,174	56,828	△ 11,654
	経常費用計	37,921,154	35,881,957	2,039,197
	評価損益等調整前当期経常増減額	5,288,019	△ 4,535,878	9,823,897
	評価損益等計	0	0	0
	当期経常増減額	5,288,019	△ 4,535,878	9,823,897
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	5,288,019	△ 4,535,878	9,823,897	
一般正味財産期首残高	45,395,810	49,931,688	△ 4,535,878	
一般正味財産期末残高	50,683,829	45,395,810	5,288,019	
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	0	0	0	
指定正味財産期末残高	0	0	0	
III 基金増減の部				
当期基金増減額	0	0	0	
基金期首残高	0	0	0	
基金期末残高	0	0	0	
IV 正味財産期末残高	50,683,829	45,395,810	5,288,019	

財務諸表に対する注記

1. 継続組織の全治に関する注記

該当事項なし

2. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

建物…定額法による減価償却を実施している。

什器備品…定額法による減価償却を実施している。

(2) 引当金の計上基準

退職給付引当金…従業員退職金の支給に備えるため期末要支給額を計上している。

(3) 消費税等の会計処理

税込方式を採用している。

3. 会計方針の変更

該当事項なし

4. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金 (注) 1	7,600,000	0	0	7,600,000
小 計	7,600,000	0	0	7,600,000
特定資産				
退職給付引当資産	1,968,800	302,800	0	2,271,600
事務所修繕費積立資産	1,642,978	0	0	1,642,978
記念事業積立資産	2,987,794	310,000	0	3,297,794
褒賞事業積立資産	3,748,534	0	553,592	3,194,942
出版事業強化Ⅱ事業積立資産	7,500,000	10,000,000	2,500,000	15,000,000
基盤強化事業Ⅱ積立資産	2,491,251	0	246,967	2,244,284
国際会議準備事業積立資産	943,494	0	0	943,494
教育・セミナー事業積立資産	1,102,000	0	0	1,102,000
小 計	22,384,851	10,612,800	3,300,559	29,697,092
合 計	29,984,851	10,612,800	3,300,559	37,297,092

(注) 1 故大山義年氏、故大島恵一氏、故門奈五兵氏及び故前田弘氏により寄贈された財産である。

5. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの 充当額)	(うち一般正味財産からの 充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
定期預金	7,600,000	0	7,600,000	0
小 計	7,600,000	0	7,600,000	0
特定資産				
退職給付引当資産	2,271,600	0	2,271,600	2,271,600
事務所修繕費積立資産	1,642,978	0	1,642,978	0
記念事業積立資産	3,297,794	0	3,297,794	0
褒賞事業積立資産	3,194,942	0	3,194,942	0
出版事業強化Ⅱ事業積立資産	15,000,000	0	15,000,000	0
基盤強化事業Ⅱ積立資産	2,244,284	0	2,244,284	0
国際会議準備事業積立資産	943,494	0	943,494	0
教育・セミナー事業積立資産	1,102,000	0	1,102,000	0
小 計	29,697,092	0	29,697,092	2,271,600
合 計	37,297,092	0	37,297,092	2,271,600

6. 担保に供している資産

該当事項なし

7. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建 物	11,560,000	9,275,743	2,284,257
什器備品	1,208,430	342,576	0
土 地	2,040,000	0	2,040,000
ソフトウェア	2,607,897	2,318,750	289,147
敷 金	210,000	0	210,000
合 計	17,626,327	11,937,069	4,823,404

8. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高および当該債権の当期末残高

該当事項なし

9. 保証債務等の偶発債務

該当事項なし

10. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

該当事項なし

11. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
島根県学会・コンベンション開催支援事業補助金	一般財団法人くにびきメッセ	0	1,470,000	1,470,000	0	
松江市コンベンション開催支援事業補助金	一般財団法人くにびきメッセ	0	365,000	365,000	0	
子どもゆめ基金助成金	独立行政法人国立青少年教育振興機構	0	466,108	466,108	0	
盛岡MICE助成金	公益財団法人盛岡コンベンション協会	0	400,000	400,000	0	
合 計		0	2,701,108	2,701,108	0	

12. 基金及び代替基金の増減額及びその残高

該当事項なし

13. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

該当事項なし

14. 関連当事者との取引の内容

該当事項なし

15. キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引

該当事項なし

16. 重要な後発事象

該当事項なし

17. その他公益法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産増減の状況を明らかにするために必要な事項

該当事項なし

附属明細書

1. 基本財産および特定資産の明細

財務諸表に対する注記4. に記載している。

2. 引当金の明細

(単位：円)

	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	1,968,800	302,800	0	0	2,271,600

(注) 計上基準は財務諸表に対する注記1. (2) に記載している。

財 産 目 録

令和7年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額
(流動資産)	現金	事務局	運転資金として	90,824
		冷凍部会	運転資金として	34,982
		関西支部	運転資金として	23,432
		九州・西日本支部	運転資金として	17,183
			合計	166,421
	普通預金	みずほ銀行本郷支店（事務局）	運転資金として	6,350,250
		みずほ銀行本郷支店（事務局）	運転資金として	128,188
		GMOあおぞらネット銀行（冷凍部会）	運転資金として	129,742
		三井住友銀行豊中支店（関西支部）	運転資金として	1,481,839
		福岡銀行黒門支店（九州・西日本支部）	運転資金として	1,537,390
			合計	9,627,409
	郵便振替	東京地方郵便局（事務局）	運転資金として	932,505
ゆうちょ銀行：一二八店（東北・北海道支部）		運転資金として	684,201	
		合計	1,616,706	
未収入金	㈱明報社	学会誌（Vol.60-2）広告料	238,000	
		2023年度秋季研究発表会概要集代	14,000	
		合計	252,000	
	前払金	㈱アターブル松屋	2025年度春季研究発表会会場費	281,760
		前払金	マネーフォワードクラウド	2025年度マネーフォワード年間利用料
		合計	341,760	
前払費用	みぞぐち商会	火災保険料（2025年度～2027年度分）	15,090	
流動資産合計				12,019,386
基本財産	基本財産	みずほ銀行 定期預金	公益目的保有財産であり、運用益を諸事業並びに法人で使用している。	
			合計	7,600,000
特定資産	退職給付引当資産	みずほ銀行 定期預金	職員の退職金の支払いに備えて積み立てた資産である。	2,271,600
	事務所修繕費積立資産	みずほ銀行 定期預金	事務所の修繕に備えるもの	1,642,978
	記念事業積立資産	みずほ銀行 普通預金	記念事業に備えて積み立てた資産である。	3,297,794
	褒賞事業積立資産	みずほ銀行 普通預金	褒賞事業のために積み立てた資産である。	3,194,942
	出版事業強化Ⅱ事業積立資産	みずほ銀行 普通預金	出版事業強化事業のために積み立てた資産である。	15,000,000
	基盤強化事業Ⅱ積立資産	みずほ銀行 普通預金	学会の活性化に向けた活動のために積み立てた資産である。	2,244,284
	国際会議準備事業積立資産	みずほ銀行 普通預金	国際会議準備事業のために積み立てた資産である。	943,494
	教育・セミナー事業積立資産	みずほ銀行 普通預金	セミナー内容の充実・活性化のために積み立てた資産である。	1,102,000
			合計	29,697,092
その他固定資産	建物	東京都文京区 事務局	60%は諸事業の利用に相当する公益目的保有財産であり、40%は管理業務に利用している。	2,284,257
	土地	東京都文京区本郷6-12-8事務局建物敷地持分	60%は諸事業の利用に相当する公益目的保有財産であり、40%は管理業務に利用している。	2,040,000
	敷金	バレドール本郷301号室	同 上	210,000
	ソフトウェア	システム開発費	公益目的保有財産である。	226,667
	同上	PCA会計ソフト	60%は諸事業の利用に相当する公益目的保有財産であり、40%は管理業務に利用している。	62,480
		合計	4,823,404	
固定資産合計				42,120,496
資産合計				54,139,882
(流動負債)	未払金	日本印刷㈱	学会誌60-2出版費用	466,608
		科学技術振興機構	J-STAGE投稿審査システム負担金	66,000
		文京年金事務所	社会保険料 3月分	54,936
		㈱庚伸	サポート料3月分	21,780
		㈱ワイ・ビー・シー	宛名ラベル	8,900
		GMOイブシロン	決済サービス利用料2月分	8,250
		ニフティ㈱他	ビジネスアカウント管理料、他	9,829
			合計	636,303
	前受金	正会員および学生会員	2025年度会費	439,500
			合計	439,500
	預り金	源泉所得税（給与分）	1月から3月分	36,500
		源泉所得税（諸謝金分）	3月分	2,610
社会保険料		3月分	51,640	
住民税		3月分	17,900	
		合計	108,650	
流動負債合計				1,184,453
(固定負債)	退職給与引当金	職員に対するもの	職員の退職金の支払いに備えて積み立てた資産である。	2,271,600
固定負債合計				2,271,600
負債合計				3,456,053
正味財産				50,683,829